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[Ole Bjørn Kraft.] 
have indset, at det kunde ikke, lykkes at 
mobilisere Hofjægermester Foss mod mig i 
denne Sag. < , 

Maa jeg om Gasmaskerne have Lov 
til at sige, at jeg har hele Tiden herfra, i 
Luftværnsforeningen og paa Partiets Vegne 
erklæret, at  vi havde givet Tilslutning til 
de sagkyndiges Udtalelse, og den Presse- 
d ebat, som har været ført, har da heller 
ikke i Hovedsagen været ført; paa Spørgs- 
maalet om Gasmasker til hele Befolkningen, 
selv om dette i enkelte Tilfælde har været 
nævnt. Men det, som har været Hoved- 
angrebet, og som jeg er enig i, som mit 
Parti har været enig i, som mit Partis 
Formand har givet Udtryk for, og som vi 

I har kritiseret her i Dftg" er, at de såmme 
Mænd, der nu < taler saa stærkt OlIi, hvordan 
ae sagkynçiIges : Indstilling er, ikke kriti- 
serer, at Ministeren ikke h a r  fulgt denne 
Indstilling :om, at Hjælpepersonalet., det 
store tusindtallige Hjælpepersonale, skal 
være udrustet med Gasmasker. For: det 
mener Ministeren vel. at de skal? Det, mener 
det ærede Medlem Hr. Rasmus Hansen vel 
at de skal? Det mener det ærede Medlem 
Hr, Rager under alle Omstændigheder at 
de skal. Qg det er det, der ,-har været ,Ud- 
gangspunktet for den fremsatte Kritik. 

Hvad angaar Oplysningspjecen, hvor- 
om det nu hedder sig, at den er ikke; blevet 
læst af mere end saa og saa mange, saa 
havde det maaske været rigtigt, at nævne 
nogle af, de Udtalelser, der er faldet i denne 
Forbindelse, som f. Eks.: Nej, jeg har ikke 
læst den endnu, men den ligger derhjemme, 
og den vil blive læst, naar j eg har Tid dertil, 
Det vil med vandre Ord sige, at Pj ecen op- 
bevares for at blive studeret i ledige Timer, 
i Særdeleshed naturligvis for, at være for- 
haanden, hvis der kommer en farlig Si- 
tuation, for dér staar nøjagtig Anvisning 
paa, hvad man skal foretage sig. Hvis 
Befolkningen havde haft ;denne Pjece lig- 
gende i Skuffen i de kritiske Dage, kunde 
de have taget den frem og,faaet at vide, hvad 
de skulde gøre. Men nu laa den der ikke, og 
derfor var Befolkningen forvirret og raad- 
v i l d .  / ; r . :  ... :.홢 

Dette at Udsendelsen ikke havde fundet 
Sted, denne Mangel paa Oplysning, gav mere 
Anledning til; Panik, end hvis man havde 
faaet Oplysning. Der er da: heller ikke Uenig- 
hed mellem de sagkyndige om,, at det er 
bedre og sundere, at der bliver givet Oplys- 
ning. Men jeg er naturligvis enig i den Be- 
tragtning, at det ikke er gjort: med. denne 
Pjece; den kan være Udgangspunkt, men 
der maa Instrukser til, Husvagter maa ud- 

dannes; for at kunne instruere Beboerne i 
Karreerne. Der ligger et mægtig stort; Ar- 
bejde for os, for at Befolkningen kan være 
rigtigt indstillet til at møde en eventuel 
farlig Situation. Det kunde allerede være 
sket, og vi bebrejder Indenrigsministeren, 
at det ikke er sket 홢 enhver Mulighed har 
været til Stede derfor, Ministeren ved, at 
naar der overhovedet er uddannet nogen, 
er det, fordi Luftværnsforeningen har paa- 
taget sig :at uddanne Læger, Sygeplejersker, 
Samariter og Instruktører og har gjort det 
ved at rette Henvendelse til Ministeren- 
hvorigennem de endelig langt o m  længe 
har faaet Tilladelse dertil. De har uddannet 
en lang Række Folk; men at selve Hjælpe- 
personalet, Hjælpekolonherné ikke er ud- 
dannet, bærer Ministeren og ikke andre 
Ansvaret f o r . .  ; .: 
홢 - - Jeg har allerede talt om Forhandlingerne 
i Hovedbestyrelsen, og med Hensyn til de 
byggetekniske Foranstaltninger skal ; jeg 
sige til det ærede Medlem Hr. Rager, a t  
det er rigtigt, at disse Bestemmelser, er 
indsat i den nye . Lov, mén det har paa et 
hvilket ; som helst Tidspunkt været muligt 
for Indenrigsministeren; at gennemføre disse 
Foranstaltninger; t h i ,  :som det rigtigt staar 
i Gaskommissionens Betænkning ai. 1935, 
behøver det ikke at kræve lang Overvejelse, 
det er Ting, som hurtigt kan gennemføres, 
og de ; bør gennemføres af Hensyn til det, , 
voksende Byggeri. Og Ministeren har ikke 
selv været af den Opfattelse, at han ikke 
kunde ,,gøre; det; han udtalte jo i .1937 paa 
Luftværnsforeningens Landsraadsmøde, at 
han fandt, at den Lov, han havde, gav 
tilstrækkelig Bemyndigelse til at gennemføre 
det, der skulde gennemføres. Hvad de 
brandsikre Etageadskillelser angaar, som 
Ministeren til. enhver Tid har givet Tilslut- 
ning, og som Gaskommissionen i saa varme 
Ord har anbefalet, dan burde denne Foran- 
st'atriiig, have været gennemført, og havde 
den; været gennemført, saa kunde Tusinder 
af Nybygninger i København nu have haft 
denne 홢 Adskillelse og deres Sikkerhed vilde 
have været saa meget større. Bet er ude- 
lukkende, fordi Ministeren ikke har kunnet .. 
træffe Beslutning om denne Sag, ,.,,at denne 
Foranstaltning ikke er blevet gennemført 
tidligere. , ; ; 

Jeg kan sige til det ærede Medlem Hr. 
Rager,. .at, Det konservative Folkeparti er 
mere end rede til at samarbejde med andre 
om] Gennemførelsen af de Foranstaltninger 
i Fremtiden, som er nødvendige, men at  
vi ikke ved at deltage i dette Arbejde vil 
fraskrive os Retten tiL at rejse Kritik, ogsaa 
i Rigsdagen, naar vi synes, at Ledelsen er 


